21) Vgl. dazu auch Hans-Joachim SCHMIDT, König und Tyrann. Das Paradox der besten Regierung bei Thomas von Aquin, in: *Liber amicorum necnon et amicarum* für Alfred Heit, hg. von Friedhelm BURGARD/Christoph CLUSE/Alfred HAVERKAMP (Trierer Historische Forschungen 28, 1996) S. 339–357.

22) Vgl. Thomas von Aquin, II Sent. dist. 44 q. 2 art. 2 i. c., hier benutzt nach S. Thomae Opera, ut sunt in Indice Thomistico, ed. Roberto BUSA (1980), hier 1 S. 256<sup>b-c</sup>: ... *praelatio potest a deo non esse dupliciter: vel quantum ad modum acquirendi praelationem, vel quantum ad usum praelationis. Quantum ad primum contingit dupliciter: aut propter defectum personae, quia indignus est; aut propter defectum in ipso modo acquirendi, quia scilicet per violentiam vel per simoniam vel aliquo illicito modo acquirit. Ex primo defecto non impeditur, quin jus praelationis ei acquiratur; et quoniam praelatio secundum suam formam semper a deo est (quod debitum obedientiae causat); ideo talibus prelati quamvis indigni obedire tenentur subditi. Sed secundus defectus impedit jus praelationis: qui enim per violentiam dominium surripit, non efficitur vere praelatus vel dominus; et ideo cum facultas adest [!] potest aliquis tale dominium repellere: nisi forte postmodum dominus verus effectus sit vel per consensum subditorum vel per auctoritatem superioris. Abusus autem praelationis potest esse dupliciter: vel ex eo quod est praeceptum a praelato contrarium eius ad quod praelatio ordinata est, ut si praecipiat actum peccati contrarium virtuti, ad quam inducendam et conservandam praelatio ordinatur; et tunc aliquis praelato non solum non tenetur obedire, sed etiam tenetur non obedire, sicut et sancti martyres mortem passi sunt, ne impiis jussis tyrannorum obedirent; vel quia cogunt ad hoc ad quod ordo praelationis non se extendit; ut si dominus exigat tributa, quae servus non tenetur dare, vel aliquid huiusmodi; et tunc subditus non tenetur obedire, nec etiam tenetur non obedire.*

23) De regno (wie Anm. 16) I. 12 (in der *Recapitulatio* von Buch I der Schrift, S. 463b7–9, 11–14): ... *vehementer studendum est hiis qui regendi susceperunt officium ut reges se subditis prebeant, non tyrannos. [...] adhuc autem quod presidenti expediat se regem multitudini exhibere subiecte, non tyrannum, tanta a nobis dicta sint.*

tung andererseits muß sich die Leistungsfähigkeit des Modells erweisen. Ich verzichte auf eine genauere Darstellung der thomistischen Argumente. Es ist nur festzuhalten, daß Thomas Widerstand gegen einen Tyrannen nur in langwierigen, vielfach schattierten Wendungen erlaubt, freilich auch mitten auf dem Wege die Erwägung anstellt, man müsse die politische Regierungsform des Reiches so gestalten, daß »dem König die Gelegenheit zur Tyrannei entzogen wird«<sup>24</sup>). Leider hat Thomas sich nicht im einzelnen dazu geäußert, wie er sich solche Verfassungsschranken vorgestellt hat, er ist auch mit seinem Traktatfragment nicht soweit gediehen, uns darüber auch nur Andeutungen zu machen. Gleichwohl bleibt es bemerkenswert, weil sonst im Mittelalter extrem selten, daß er wenigstens die Möglichkeiten solcher Vorkehrungen postuliert. Letzten Endes weiß auch Thomas als Heilmittel gegen unerträglichen »Exzeß der Tyrannei« keine andere Auskunft als die Hoffnung aller frommen Christen seit alters, durch Buße Gottes Hilfe herbeizuflehen: *Tollenda est igitur culpa ut cesset tyrannorum plaga*<sup>25</sup>).